
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7719  del  04/05/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

autorizzazione indizione avviso per manifestazione di interesse diretto agli operatori economici interessati a partecipare alla
successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento del servizio di attività di informazione
pubbliredazionali e pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016, fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  - senza impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07515 29/05/2017



OGGETTO: autorizzazione indizione avviso per manifestazione di interesse diretto agli operatori 

economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 

fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  - senza impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2016, n. 21, con la quale è stato conferito 

al dott. Stefano Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 recante “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti”, così 

come modificata e integrata con la determinazione G06487 del 7 giugno 2016; 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 sulle funzioni e attività 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti, di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” entrato in vigore il 19 aprile 2016 e, in particolare l’art. 36 che recita «1. L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 

di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti d’importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 

noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di 

cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene 

l’indicazione anche dei soggetti invitati;   

Pagina  2 / 10



VISTA Delibera n. 1097  del 26   ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida   n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti    “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

 

RILEVATO che il Responsabile della Struttura “Comunicazione e Relazioni Esterne e Istituzionali” 

di diretta collaborazione del Presidente della Giunta, con prot. n. 144150 del 21/03/2017 ha richiesto 

al Direttore regionale della Centrale Acquisti l’attivazione delle procedure per l’individuazione di un 

operatore economico per l’affidamento del servizio di attività di informazione pubbliredazionali e 

pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti; 

 VISTA la nota prot. n. 182674 del 7/04/2017 con la quale il Direttore della Centrale Acquisti ha 

richiesto al Responsabile della Struttura “Comunicazione e Relazioni Esterne e Istituzionali” 

integrazioni alla suddetta nota 144150/2017 in particolare: la descrizione, la durata del servizio ed 

l’importo massimo previsto al lordo di Iva; 

VISTA altresì la nota integrativa prot. 192671 del 12/04/2017 con la quale il Responsabile della 

Struttura “Comunicazione e Relazioni Esterne e Istituzionali” ha specificato quanto segue: “il 

servizio, la cui finalità è quella di veicolare informazioni e notizie sulle attività della Giunta a favore 

di ipovedenti e non vedenti, dovrà prevedere la pubblicazione di articoli, comunicati stampa o 

publiredazionali, in un’area riservata alla Regione Lazio all’interno della rivista; i contenuti 

saranno elaborati e forniti dall’Ufficio Stampa della Presidenza. Si dovrà prevedere, altresì, un 

numero di uscite pari a 26, a partire dall’avvio della prestazione contrattuale, per un importo 

massimo di 20.000 euro Iva inclusa.”; 

 

RILEVATO, che dalle predette note n. 144150/2017 e n. 192671/2017 si evidenzia che il servizio 

de quo dovrà avere le caratteristiche sotto riportate: 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

veicolare informazioni e notizie sulle attività della Giunta regionale a favore di ipovedenti e non 

vedenti e prevedere:  

- pubblicazione di articoli, comunicati stampa o pubbliredazionali in un’area riservata alla 

Regione Lazio, all’interno della rivista. Si specifica che i contenuti saranno elaborati 

dall’Ufficio Stampa della Presidenza; 

- n. 26 uscite a partire dall’avvio della prestazione; 

- tecnica di diffusione: stampa con il sistema di scrittura “Braille”; 

- carattere: attualità, cronaca, politica, sport, spettacolo, informazione regionale; 

- periodicità: settimanale; 

- diffusione: gratuita, presso le edicole di Roma e del Lazio, da almeno due anni; 

- tiratura: non inferiore a 3.000 copie 

- distribuzione: regionale. 

IMPORTO STIMATO 

- importo massimo € 20.000,00 Iva inclusa 

RILEVATO che l’importo stimato è pari ad euro 20.000,00 iva inclusa e che, pertanto, in 

conformità alle linee guida n. 4 dell’ANAC sull’attuazione del D. Lgs. 50/2016,  si ritiene  

necessario  procedere ad una manifestazione di interesse finalizzata ad individuare gli operatori 

economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del citato D.Lgs 50/2016, fuori dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Pagina  3 / 10



CONSIDERATO che al fine di dare pubblicità alla procedura in questione è stato redatto l’ avviso 

pubblico per manifestazione di interesse diretto agli operatori economici interessati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando e che detto avviso sarà 

pubblicato sulla piattaforma telematica di acquisto della Direzione regionale “Centrale Acquisti” per 

15 gg consecutivi; 

RITENUTO opportuno e necessario invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici in 

possesso dei requisiti di gara, che avranno prodotto la manifestazioni di interesse entro il termine 

perentorio previsto dall’avviso; 

VISTO lo schema di avviso allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato “A”); 

VISTO lo schema di domanda che dovrà essere presentato dagli operatori interessati alla successiva 

procedura negoziata (Allegato “B”); 

VALUTATO di nominare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 

decreto legislativo 50/2016 il funzionario Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Area 

Comunicazione della Direzione regionale “Centrale Acquisti” che è in possesso di adeguata 

competenza e procederà alla selezione degli operatori in possesso dei requisiti da invitare 

successivamente alla procedura negoziata; 

ATTESO che con successive determinazioni si provvederà ad approvare gli atti della procedura e la 

proposta di aggiudicazione e ad assegnare il servizio alla ditta aggiudicataria secondo lo schema di 

contratto che verrà successivamente approvato; 

RITENUTO di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del sopra citato 

servizio e dello schema di domanda, allegati alla presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. di procedere ad una manifestazione di interesse finalizzata ad individuare gli operatori 

economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del citato D.Lgs 50/2016, fuori dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

2. di approvare l'avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 

l’individuazione di un operatore economico per l’affidamento del servizio di attività di 

informazione pubbliredazionali e pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti e la 

relativa istanza/dichiarazione di manifestazione di interesse, di cui agli allegati A (avviso) e B ( 

schema di domanda),  che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; tale servizio dovrà avere  le  caratteristiche sotto riportate:  

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

veicolare informazioni e notizie sulle attività della Giunta regionale a favore di ipovedenti e non 

vedenti e prevedere:  

- pubblicazione di articoli, comunicati stampa o pubbliredazionali in un’area riservata alla 

Regione Lazio, all’interno della rivista. Si specifica che i contenuti saranno elaborati 

dall’Ufficio Stampa della Presidenza; 

- n. 26 uscite a partire dall’avvio della prestazione; 

- tecnica di diffusione: stampa con il sistema di scrittura “Braille”; 

Pagina  4 / 10



- carattere: attualità, cronaca, politica, sport, spettacolo, informazione regionale; 

- periodicità: settimanale; 

- diffusione: gratuita, presso le edicole di Roma e del Lazio, da almeno due anni; 

- tiratura: non inferiore a 3.000 copie 

- distribuzione: regionale. 

IMPORTO STIMATO 

- importo massimo € 20.000,00 Iva inclusa 

 

3. di pubblicare l’avviso esplorativo sulla piattaforma della Centrale Acquisti per 15 giorni 

consecutivi di rimandare a successivi provvedimenti l’indizione della singola procedura e 

l’approvazione di tutta la documentazione relativa all’affidamento del servizio e l’impegno 

della somma occorrente sul Bilancio regionale 2017; 

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 50/2016, Responsabile del 

Procedimento il funzionario Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Area Comunicazione 

della Direzione regionale “Centrale Acquisti” ;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Lazio nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b e dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro il 

termine di 30 giorni. 

 

 

 

    Il Direttore                

                                            Stefano Acanfora 

Pagina  5 / 10



 

 
TE L  +3 9 . 06 . 5 1 68 38 71  

FA X  +3 9 . 0 6 . 5 1 6 86 85 3  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

 

V I A  R .  R .  G A R I B A LD I ,  7  

00 14 5   R O M A  

 

            

 

 

 

 

 

Prot. n.  ………………      Roma, ………………….. 
 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE PUBBLIREDAZIONALI E 

PUBBLICITÀ ISTITUZIONALE PER IPOVEDENTI E NON VEDENTI. 

 

La Direzione regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio intende acquisire, in conformità alle 

Linee guida n. 4 dell’Anac sull’attuazione del D.Lgs. 50/2016, una manifestazione di interesse 

finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 2, 

lettera a) del citato D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di attività di informazione 

pubbliredazionali e pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti; Tale servizio dovrà avere 

le seguenti caratteristiche: 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

veicolare informazioni e notizie sulle attività della Giunta regionale del Lazio a favore di ipovedenti 

e non vedenti e prevedere:  

- pubblicazione di articoli, comunicati stampa o pubbliredazionali in un’area riservata alla 

Regione Lazio, all’interno della rivista. Si specifica che i contenuti saranno elaborati 

dall’Ufficio Stampa della Presidenza; 

- n. 26 uscite a partire dall’avvio della prestazione; 

- tecnica di diffusione: stampa con il sistema di scrittura “Braille”; 

- carattere: attualità, cronaca, politica, sport, spettacolo, informazione regionale; 

- periodicità: settimanale; 

- diffusione: gratuita, presso le edicole di Roma e del Lazio, da almeno due anni; 

- tiratura: non inferiore a 3.000 copie 

- distribuzione: regionale. 

IMPORTO STIMATO 

- importo massimo € 20.000,00 Iva inclusa. 

 

Il presente avviso pubblico non costituisce avvio di procedura negoziata e non è vincolante per la 

Regione Lazio. 

 

Modalità di espletamento della procedura 

La scelta dell’operatore economico avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Requisiti di partecipazione di carattere generale e capacità economico-finanziaria 

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) requisiti soggettivi e di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

AREA COMUNICAZIONE GR 12/13  

 

Pagina  6 / 10



 

 

b) iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel 

Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali 

per l’attività oggetto della gara o oggetto compatibile; 

c) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83 co.1 lett. c) D.Lgs 50/2016: 

1- esperienza nella progettazione, realizzazione di strumenti e attività di riviste settimanali a 

diffusione gratuita per ipovedenti e non vedenti per attività di informazione (pubbliredazionali e 

pubblicità istituzionale), precedenti l’indizione della gara, comprovata da un fatturato nell’anno 

2016 pari almeno all’importo a base di gara, di cui almeno il 10% in servizi analoghi a quello posto 

a base di gara;  

2- almeno un contratto per servizio analogo stipulato nell’ultimo triennio 2014/2016 (uno per 

ciascuna annualità) con la pubblica amministrazione o enti assimilabili. 

Modalità di presentazione delle candidature 

Gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra, dovranno far pervenire la propria 

candidatura, redatta in conformità all’allegato modello “A” e firmata digitalmente dal titolare/legale 

rappresentante dell’impresa, esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo 

areacomunicazione@regione.lazio.legalmail.it, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno xx/05/2017 

riportando nell’oggetto la dicitura: “avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura di gara negoziata per l’ individuazione di un operatore economico per 

l’affidamento del servizio di attività di informazione pubbliredazionali e pubblicità istituzionale per 

ipovedenti e non vedenti”. 

Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine, oppure pervenute 

ad indirizzi diversi da quello indicato, oppure non inviate da un indirizzo PEC. 

Tra le candidature pervenute saranno successivamente individuati gli operatori economici in 

possesso dei suddetti requisiti necessari a partecipare alla procedura, ai quali verrà inoltrata apposita 

lettera di invito. 

Trattamento dei dati 

Ai sensi del D.L.gs. n. 196/2003, i dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato 

interesse saranno trattati dalla Regione Lazio nel rispetto di quanto previsto dalla legge in materia, 

in modo lecito ed esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del predetto 

procedimento. 

Titolare del trattamento è la Regione Lazio – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, 00145, Roma. 

Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato che non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Ente, che sarà libero di non procedere all’espletamento della procedura 

negoziata e avviare altre procedure e/o trattative senza che i concorrenti possano vantare alcuna 

pretesa. Resta fermo, in ogni caso, quanto previsto all’art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il presente avviso è pubblicato, nella versione integrale, unitamente alla modulistica utile a 

consentire la presentazione della candidatura accedendo al sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it - sezione piattaforma telematica della Direzione regionale Centrale Acquisti. 

Le manifestazioni di interesse, dovranno pervenire a mezzo PEC al seguente indirizzo entro e non 

oltre le ore 12 del giorno xx 2017: 

areacomunicazione@regione.lazio.legalmail.it 

Informazioni 

Per ogni necessità è possibile contattare il seguente recapito: 

- email rgianfermo@regione.lazio.it 

- telefono 06/ 51683871  

 

 

Selezione delle manifestazioni di interesse 

Pagina  7 / 10



 

 

Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine previsto saranno esaminate dal 

Responsabile del Procedimento, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al 

possesso dei requisiti previsti e provvederà alla redazione di un elenco degli operatori economici 

ammessi. 

L’elenco degli operatori economici ammessi verrà pubblicato sul profilo del committente della 

Regione Lazio e sulla Piattaforma telematica. 

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e per gli effetti di cui agli articoli 75 e 

76 del medesimo D.P.R., si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella 

candidatura e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 

 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il funzionario 

Roberta Gianfermo. 

Il presente avviso è consultabile sul sito www.regione.lazio.it. 

 

 

                      Il Direttore  

      Stefano Acanfora 
 

 

   

 
  

         

Pagina  8 / 10



 

 
TE L  +3 9 . 06 . 5 1 68 38 71  

FA X  +3 9 . 0 6 . 5 16 86 85 3  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

 

V I A  R .  R .  G A R I B A LD I ,  7  

00 14 5   R O M A  

 

            

 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA b), DEL D.LGS. N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ 

DI INFORMAZIONE PUBBLIREDAZIONALI E PUBBLICITÀ ISTITUZIONALE PER 

IPOVEDENTI E NON VEDENTI. 
 

 

La gara ha per oggetto l’affidamento di un servizio di attività di informazione pubbliredazionali e 

pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti su riviste settimanali a diffusione gratuita, con 

le finalità di veicolare informazioni e notizie sulle attività della Giunta regionale del Lazio. 
 

Regione Lazio – Giunta regionale 

Direzione regionale Centrale Acquisti 

Area Comunicazione 

Trasmessa esclusivamente con PEC: areacomunicazione@regione.lazio.legalmail.it  

Il sottoscritto/a___________________________________________________ in qualità di 

titolare/legale rappresentante dell’impresa___________________________________________________ 

con sede legale a _____________________________________________________________ e sede 

operativa a _________________________________________________________ codice fiscale 

____________ e partita IVA________________________________ e-mail 

_________________________________ pec (obbligatoria)  

__________________________________________________________________, consapevole di quanto 

disposto dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 nonché delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, ai fini 

della manifestazione di interesse in oggetto, 

DICHIARA 

a) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

b1) che l’Impresa è iscritta nel Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di 

………………………………....………............ al R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) n. 

....................................... in data ................................................. 

OPPURE 

b2) che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato di 

………………………………. al n. …………………………. in data ……………………. 

OPPURE 

b3) di essere iscritto nell’Albo dell’ordine professionale 

………………………………………………………………….. di …………………………….. 

n.…………………………. in data ……………………. 

c) di avere esperienza nella progettazione, realizzazione di strumenti e attività di riviste settimanali a 

diffusione gratuita per  ipovedenti e non vedenti per attività di informazione (pubbliredazionali e pubblicità 

istituzionale). 

Tale esperienza dovrà essere comprovata da un fatturato nell’anno 2016 pari almeno all’importo a base di 

gara, di cui almeno il 10% in servizi analoghi a quello posto a base di gara; 

d) almeno un contratto per servizio analogo stipulato nell’ultimo triennio 2014, 2015, 2016 (uno per ciascuna 

annualità) con la pubblica amministrazione, o enti assimilabili, riportando qui di seguito: 

1) oggetto della prestazione resa; 

 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

AREA COMUNICAZIONE GR 12/13  

 

Pagina  9 / 10



 

 

2) Amministrazione Committente; 

3) Importo della prestazione; 

4) durata e periodo di svolgimento del servizio. 

 

Dichiara, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i 

dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del presente procedimento. 

La presente dichiarazione viene inviata esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo: 

areacomunicazione@regione.lazio.legallmail.it , entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore xx del 

giorno xx 2017 e dovrà riportare come oggetto: “Dichiarazione di manifestazione di interesse a partecipare 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n.50/2016, per  l’affidamento del servizio di attività di 

informazione pubbliredazionali e pubblicità istituzionale per ipovedenti e non vedenti”. 
 

 

Data Timbro e firma del Rappresentante legale 

Allegare fotocopia di valido documento di identità leggibile 

 

   

 

  

         

Pagina  10 / 10


